

PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 090/2025 – REGISTRO DE PREÇOS
Licitação número 1080897 (www.licitacoes-e.com.br)

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ESTUFA DE SECAGEM E ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOX), PARA EQUIPAR AS SALAS DE CIÊNCIAS, OS CENTROS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, AS SALAS DE AULA, LABORATÓRIOS E DEMAIS ESPAÇOS DOS BLOCOS DE EDUCAÇÃO DA REDE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SESC PERNAMBUCO.

Recife, 22 de outubro de 2025.

Prezados Senhores Licitantes,

Comunicamos que recebemos em **20/10/2025**, por e-mail, **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** da empresa: **MARTE CIENTÍFICA**, interessada em participar do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 090/2025, cujo objeto trata-se da **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ESTUFA DE SECAGEM E ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOX), PARA EQUIPAR AS SALAS DE CIÊNCIAS, OS CENTROS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, AS SALAS DE AULA, LABORATÓRIOS E DEMAIS ESPAÇOS DOS BLOCOS DE EDUCAÇÃO DA REDE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SESC PERNAMBUCO**, conforme condições e especificações descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as demais condições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos. Segue o referido esclarecimento **analisado pela área técnica do Sesc/DR-PE**, conforme solicitação e resposta:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

MARTE CIENTÍFICA

ESCLARECIMENTO - 52287 - 24.10 - 090.2025 1080897 - SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC - PE (2)

De equipa@marte.com.br <equipa@marte.com.br>

Data Seg, 20/10/2025 15:34

Para licitacao@sescpe.com.br. <licitacao@sescpe.com.br.>

Cc Luana D <orcamento@marte.com.br>; proposta@marte.com.br <proposta@marte.com.br>

Prezados(as),

Solicitamos, por gentileza, esclarecimento referente ao **Item 1 do Pregão SESC/DR-PE Nº 090/2025 – Licitação nº 1080897**. O referido equipamento possui funcionamento simples, bastando apenas ser ligado à tomada, sem necessidade de ajustes técnicos específicos.

Dessa forma, gostaríamos de saber:

1. Será exigida **instalação** para este item?
2. Haverá a exigência de **treinamento**?
3. Em caso positivo, o treinamento poderá ser realizado de forma **remota (online)**?

Aguardamos retorno para fins de adequado dimensionamento da proposta.

Atenciosamente,

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO:

RE: ESCLARECIMENTO - 52287 - 24.10 - 090.2025 1080897 - SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC - PE (2)

De PETROLINA - Rita De Cassia Pereira De Barros <rcbarros@sescpe.com.br>

Data Qua, 22/10/2025 15:22

Para DPS - Elisama Gonçalves Barbosa da Silva <egsilva@sescpe.com.br>; ARCOVERDE - Thialy Adriana Pereira dos Santos <tpsantos@sescpe.com.br>; ARCOVERDE - Marcia de Lima Feitosa dos Santos <marcial@sescpe.com.br>; PETROLINA - Edjane de Souza Campos <escampos@sescpe.com.br>; ARCOVERDE - Alessandro Rabelo De Souza <arabelo@sescpe.com.br>

Cc DPS - Kalline Nascimento Beltrão <nbeltao@sescpe.com.br>; DPS - Rilma Izaura de Araujo Lima <rilima@sescpe.com.br>; CPL - Ana Teresa Soares Rodrigues <atsrodrigues@sescpe.com.br>

Boa Tarde!

Após análise das especificações do equipamento (ESTUFA DE SECAGEM E ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOX) a Professora Edjane identificou que não será necessário instalação do item e nem exigência de treinamento em nossa Unidade.

Estamos à disposição.

Cordialmente;

Na oportunidade, a Comissão de Licitação reforça que o **acolhimento das propostas será até as 10 horas do dia 23 de outubro de 2025** e a **Sessão Pública de Lances do Pregão Eletrônico Sesc/DR-PE Nº 090/2025 será realizada às 14 horas do dia 24 de outubro de 2025 (horário de Brasília/DF).**

Atenciosamente,

Ana Elizabeth Tinoco de Souza Ferraz

Norma da Silva Bezerra Neta

Ana Teresa Soares Rodrigues